ut  pio  el  sobrio  intellectu  comprehendat  non  com- 
prehendendo  majestatem  divinae  incomprehensibili- 
talis.  Sicque  gustans  et  videns  quam  suavis  est  Do- 
minus,  repente  sic  totus  gustande  dulcedinem  ejus 
dulcescit,  sic  vivendo  lucem  veritatis  ejus  lucescit; 

sic  de  repentina  summi  boni  pleniludine  in  gaudio 
S.  Spiritus  exhilarescit,  ut  si  hoc  in  eo  perficiatur, 
confidat  se  vitam  obtinuisse  aeternam.  Ucnc  est  enira, 

inquit,  vita  ceterna,  ut  cognoscant  te  solum  verum 
Deum,  et  quem  misisti,  Jesum  Christum  (Joan. 
xvn).   Acctiite  ergo  ad  eum,  et  illuminamini  et 
facies  vestrce  non  confundentur  (Psal.  xxxiii)^ 
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Orandi  donum  petit.  stalum  suumpriorem,  ac  novis-> 
simam  solitudincm  suam  describit. 

Miserator  et  misericors,  Dominp,  paliens  et  mul- 
tum  misericors  ;  suavis  es,  Domine,  universis,  et 
miserationes  tuae  super  omnia  opera  tua  (Psal. 
cxnv).  Hortaris  nos,  Domine,  et  tu,  et  per  tuos 

Spirilus  sanctus  tuus,  ut  oremus  et  vigilemus  in  ora- 
tione.  Hortaris  nos,  et  doces  sicut  pius,  sicut  mise- 
ricors  ;  sicut  misereri  desiderans;  et  causam  prae- 
paras  nobis,  faciens  nobis  judicium  et  justitiam,  ut 
orantibus  nobis  quemadmodum  oportet  orare,  quasi 
justam  habeas  causam  miserendi.  Quin  etiam  orandi 

formam  ipse  nobis  diclasti,  ne  in  aliquo  causae  no- 
strae  deesses,  ipse  judex,  ipse  advocatus.  Et  confi- 
denter  nos  petere  jussisti  in  nomine  tuo  ;  et  credere,  g 
quia  quaecunque  petierimus,  accipiemus,  et  tient 
nob\s(Joan. xvi;  Marc.xi).  Tibi,Domine,hocsuggerit 
tua  bonitas  ;  nobisautem  gravisincumbit  necessitas: 

et  tamen,  tehorlante,  pigrescimus;  te  dictante,  ne- 
gligimus ;  te  promittente,  non  credimus.  Tu  autem 
in  misericordia  et  miseratione  tua  multa  pigros  et 
n  gligentes  conculis;  in  patientia  tua  incredulos 
dissimulas  :  quin  etiam,  quia  quemadmodum  nos 

oportet  orare  (liom.  vm),  nec  scimus,  nec  po-su- 
mus ;  mittis  nobis  Spiritum  sanctum  tuum,  qui  ad- 
juvet  infirmitatem  nostram,  et  interpeilet  pro  no- 
bis  gemitibus  inenarrabilibus.  Oramus  itaque,  quia 
tu  hortaris  ;  petimus  confilenter,  quia  tu  promittis ; 
statimque  occurris,  et  orantes  exaudis  ;  inveniens, 

quia  faciens,  in  quo  nobis  propitieris.  Suavis,  Do-  ~ 
mine,  universis,  suavilales  tuas  nobis  multiplicas  ; 
et  miserationes  tuae  super  omnia  opera  tua  incipiunt 
apparere  nobis.  Nam  tu,  Deus  appropinquans,  et 
non  elongans,  cum  nobis  incipis  appropmquare, 
et  consolaiiones  tuae  laetificare  animas  nostras ; 
continuo  ex  odore  et  tactu  saluberrimae  praesentiae 
tuae  emoi  tui  animae  sensus  reviviscunt,  fides  exsul- 
tat,  fiducia  hilarescit,  cor  accenditur,  lacrymae 
fluunt,  non  quae  ignem  accensum  exstinguant,  sed 
ascendant  amplius.  Et  cum  Spiritus  tuus  adjuvat 
infirmitalem  nostram,  fiemus  uberlim  lacrymas 

pingues  et  dulees  ex  dulcedinis  tuae  affeclu  :  quas 
cum  pia  consolalionis  manu  detergis.fiuunt  uberius, 
et  fiunt  nobis  pancs  die  ac  nocte,  et  forlis  et  grala 
refectio  :  quia  dulce  habemus  plorare  coram  te 

Domino  Deo  nostro,  qui  fecisti  nos  ;  qui  sumus  L) 
populus  luus,  ct  oves  pascuae  tuae  (Psal.  xciv).  Ego 

ego,  Domine,  sicut  dicit  propheta  tuus,  vir  vi- 
dens  paupertatem  meam  (Thrcn.  ui) ; pauper  sum, 
ctin  laboribus  a  juventute  tnea;  cxaltatus  autem, 
humiliatus  sum  et  confusus(Psal.LXxxvu).Quantas 
cnim  ostendistimihi  tnbulationes  mattas  cl  malas  : 

et  conversus vivificasti  me,el  de  abyssis  tcrrtsilerum 
rcduxisti  me.  Multiplicasti  inagniftcentiam  tuam; 
et  conversus  consolatus  es  mc  (Psal. LXx).Nam  cum 
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in  paradiso  luo  olim  me  creasses,  ipsumque  Iignum 

vitae  in  possessionem  mihi  juris  perpetui  donas-ses, 
voluisti  vel  permisisti,  ut  etinna  ad  fructum  ligni 
scientiae  boni  et  mali  manum  milterem  (Gen.  n,  in), 
ut  quasi  bonorum  meorum  interiorum  pertaesus, 

experirer,  quid  foris  possem.  Eva  mea,  carne  mea, 
in  hoc  consentiente.  Gusiavi,  et  vidi  non  suavitatem 
tuam,  sed  confusioncm  meam,  ut  viderem  me  esse, 
cujus  turpitudo  velamento  egeret  :  cujus  nuditas  ad 
occursum  tuum  paveret,  cujus  libertas  opus  ha- 
beret  cohibente  legum  disciplina.  Inventus  enim 
sum  in  ocu  is  tuis  nudus  ab  omnibus,  quae  intia 
me  homines  putabant  ;  turpis  in  occuliis  meis,  in 
quibus  nec  me  nec  te  latebam  ;  egens  rectore, 

qui  regendos  alios  susceperam.  Ideo,  Domine,  abs- 
condi  me  intra  ligna  paradisi  :  ideo  refugi  in  tene- 
bras  meas;  elongavi  fugiens,  non  tamen  a  te,  sed  ad 
te,  et  mansi  in  soliludine  C26) :  ibi  te  exspecto,  qui 

salvum  me  fecisti  a  pusillanimitate  spiritus  etlem- 
pestate  (Psal.  liv).  Posui  in  pulvere  os  meum,  si 
forte  sit  spes  ;  onager  solitarius  atlrahens  venlum 
amoris  mei  (Jer.  n).  Cumque  totus  mihi  redditus 

sedeo  solus  et  tacens,  nec  audiens  clamorera  exa- 
ctoris  vel  sonitum  praelii,  videns  quia  tempus  me 
juvat,  et  vaco  vacare  mihi,  discutio  meipsum,  quis 
sim,  unde  venerim.  Et  invenio  me  unum  filiorum 

Adam,  filium  irae  per  naturam  (Ephes.  n),  sed  an- 
cil'ae  tuae  sanctae  Ecclesiae  per  gratiam  ;  unum  exsu- 
lura  paradisi,  habitanlem  el  laborantem  in  terra 
maledictionis,  cui  maledixisti  in  operibus  Adam  : 

quam  cum  operatus  fuero,non  dat  fructus  suos,  sed 
spinas  et  tribulos  generat  mihi.  In  sudore  vultus  mei 
vescorpane  meo.secundum  severissimam  senlentiam 

jusli  judicii  tui,  qua  increpasti  superbos  et  male- 
dictos,  qui  declinant  a  mandatis  tuis. 

0  bone  Cieator!  quam  bene  me  creaveras  !  quam 

gloiiose  formaveras  !  quam  feliciter  locaveras  !  Crea- 
veras  enim  me,  Domine,sieut  dicit  Aposiolus  tuus, 

in  operibus  bonis  (ibid.),  quae  praepara»eras,  ut 
ambularem  in  eis  :  formaveras  me  ad  imaginem  et 

simihiudinem  tuam,  et  locaveras  in  paradiso  volu- 

ptalis  tuae,  ut  operarer,  et  cuslodirem  illum.opera- 
rer  bonorum  studiorum  exercitiis,  custodirem,  ne 

serpens  irreperet.  Serpens  irrepsit,  Evam  meam 
seduxit,  et  per  eam  me  praavaricatorem  conetitatt. 

Pcopter  quod  expulsus  de  paradiso  bonte  cooscien- 
tiaj,  exsul  factus  sum  in  terra  aliena,  in  regionc  dis- 
simililudinis.  Sed,  o  Domine,  qui  omnia  creasli,  et 
vidisti  cuncta  quae  creasti,  quia  sunt  bona  valde 

[Gcn.  i),  nunquid  per  opus  meum  malum  peribit 
bonum  tuum  ?  Siquidem  non  propter  paradisan  nie, 

sed  propter  mo  paradisura  conslituisii,  cum  me 
hominem  super  terram  fecisti.  Non  te  pceniteat,  o 
Creator,  hominem  rae  fecisse  super  tcrram  ;  sed 

praccipe,  sicul  ab  inilio,  ut  sim  homo  rationalis. 
potestalem    habens  super  terram  meam,  ut  corpus 

(26)  Secessum  in  ccenobium  Signiacense  videtur 
auctor  verbis   illis    describere  :  Elongavi  ct  mansi 

in  soliludine,  etc.  Indieat  enim  jamante  illumreces- 

sura  se  in  paradiso  sancta?  religionis  habitasse. 
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meum   subditum  sit  spiritui,    spiritus   libi.    Non  te  A  sicut  est,  auditur  tamen  dicens  :   Ego  sum,  qui  stim 

poeniieat  donatae  homini  dignilaiis,  ut  sim  super 
beslias  terrae  meae,  truces  et  indomilos  motus  offe- 
ctionum  aniniae  ;  repiilia  etiam  cogilationum  humi 
repentia,  et  de  ventno  lerrae,  cui  jugiter  inhaerent, 
noxia  vel  mortifera  ;  pisces  maris  et  volucres  coeli, 
cogitatus  scilicet  de  spiritu  hujus  mundi,  curiosa 

saeculi,  altitudinemque  d'ei  ejusscrulantes  ei  sectan- 
tes ;  jumenta  etiam,  sensus  istos  corporis,  ad  hoc  ut 
secundum  nomen  suum  juvent  nos,  nobis  concrea- 
tos.  Da  nobis,  qui  ea  dedisti  nobis,  ut  patiantur 
frenum  rationis,  zeli  boni  stimulos,  slabulum  disei- 

plinas,  ubi  cibis  suis  pascanlur  et  nutriantur,  produ- 
cenda  ad  usum,  cum  res  exegerit ;  Don  autem  sil- 
vescere    permittantur   in  latitudine   publici  erroris. 

(ibid.)  ;  ubi  operiendus  esl  vultus  inlerim,  ne  vi- 
deat  contra  Dominum,  sed  in  humiliiale  obedienliae 
exercendus  auditus,  ut  audiat  quid  in  eo  loqualur 
Dominus  Deus  suus.  Absconde  me,  Domine,  interim 
in  ahscondito  tabernaculi  lui  in  die  malorum  horum  ; 

in  ahscondito  faciei  tuae  a  contradictione  linguarum. 

Jugum  quidera  tuum  suave,  et  onus  levo  imposuisti 
mihi  :  et  cum  oslendis  mihi  servitutis  tuae  distan- 
tiam,  et  serviiulis  saeculi,  blande  et  leniter  me 
intei  rogas  utrum  melius  sit  servire  tibi  Deo  viventi, 
an  diis  alienis.  Ego  manum  imponentis  adoro, 

jugum  deosculor,  et  onus  amplector  :  et  multum 
mihi  suave  est  sub  eo  desudare.  Multum  enim  ct 

multo  tempore  possederunt  mc  domini  absque  te, 
Veniet,   dicit,    qui  promittit ;    veniet  dies,    cum  leo  r>  quorum  jugum  non  est  suave,  nec  onus  leve.  Tui 

juris  esse  cupio,  tuum  jugum  recognosco,  et  onus 
leve,  quod  sublevat  me,  non  premit.  Sedingrediens 

novam  servitutis  tuae  disciplinam,  videor  mihi  vi- 
dere  coelos  novos  et  terram  novam ;  et  ecce  mihi 

nova  facis  omnia  (Apoc.  xxi).  Doce  me,  Domine, 
hominem  rusticanum  de  rure  saeculi  venientem, 

civitatis  tuae  mores  disciplinatos,  et  curiae  luae  ve- 
nustas  urbaniiates ;  deforma  me  a  forma  saeculi, 
cui  me  conformaveram  ;  conforma  me  civibus  luis, 

ne  inter  eos  defoimis  appaream  :  doce  etiam  me 

linguam  quam  non  novi  (Psal.  lxxx),  quam  e^ra- 
diens  de  terra  iEgypti  audire  incipio,  sed  invetera- 
tus  in  lerra  alieua,  non  intelligo;  linguam  scihcet, 
qua  loqueris  filiis  tuis,  et  ipsi  tecum.  Fac  me  etiam 

intelligere  nutus  tuos,  quibus  intelligere  facis  in- 
tflligentes,  quae  sit  voluntas  tua  bona,  beneplacens, 
et  perfecta  (Rom.  xn). 

Et  jam  anima  mea,  gratias  tibi,  pater  dulcis  ; 
cum  ei  loqueris,  vocem  tuam  incipit  agnoscere,  sed 
non  satis  intelhgit,  quid  ei  loquaris ;  quia  vox  tua 

nunquam  vacua  venit,  quia  vox  tna  gratia  tua 
est,  non  sonans  exterius,  sed  potenter  et  dulciter 

interius  operans.  Cum  eiiam  ego  loquor  tibi,  in- 
tendo  tibi,  et  in  hoc  etiam  bene  mihi  est ;  et  qua- 
quaversum  eat  oratio,  nunquam  gratis  te  oro  vel 
adoro  ;  cum  eliam  in  orando  fial  mihi  retributio  multa. 

Doce  ergo  me,  sancte  Spiritus,  sine  inlermissione 
orare,  ut  des  mihi  in  te  sine  interraissione  gaudere. 

Nam,  etsi  plorat,  cum  orat  pauper  tuus,  pauper  spi- 
rilu,  vel  peccatorum  suorum  memor,  vel  in  angustiis 

ron  erit  qui  sublevct  cadentem.  Sed  adhuc,  o  refu-  D  constitutus,   dum    vehemenlius   dolet,    vehementius 

et  agnus  cubabunt  simul  (Isa.  xi)  ;  cum,  quae  modo 
nocent,  non  nocebunt  in  omni  monte  sancto  tuo  : 

jumenla  quoque  pascentur  in  pascuis  uberrimis, 

non  jam  infirmitatis  nostrae  jumenta,  sed  beatae  feli- 
citatis  instrumenta. 

Interim,  Domine,  exaudi  ccelos,  et  cceli  exaudiant 

terram  ;  et  tena  exaudiat  vinum,  et  oleum,  et  fru- 
mentum  ;  et  haec  exaudiant  Jesrael  (Ose  u),  id  est 
semen  Dei,  quod  seminasti  in  nobis.  Lactasti  enim 

me,  ut  ail  propheta,  Domine,  et  eduxisti  in  solitu- 
dinem,  promittens  quia  ibi  loquereris  ad  cor  servi 

tui  (ibid.).  Jam  gratias  tibi,  locutus  es  semel  et  ite- 
rura,  et  aliquoties,  et  dicenti  tibi  animae  meae,  Deus 
meus  es  tu  ;  respondes  aliquando  placide  ac  beni- 
gne  :  Salus  tua  ego  sum.  Et  nunc,  o  desiderium 
animae  rceae,  vacare  tibi  aliquantisper  desiderans 
ipsa  anima  mea,  et  gustare  et  videre,  quam  suavis 
es  Dominus  ;  precatur  benignissimam  misericordiam 
tuam,  ut  ab  omnibus,  quae  exira  sunt  vel  intra, 
pae.em  mihi  facias  et  silentium,  ut  in  ea  quae  intra 
me  sunt,  jus  mihi  conserves  quod  dedisti  ;  exterius 
autem  percutias  mihi  fcedus  cum  bestia  agri,  et 
reptili  terrae,  et  volucri  caeli  :  et  arcum,  et  gladium, 
el  bellum,  conteras  de  krra  mea  :  ut  in  pace  fiat 
lotus  locus  meus,  et  in  Sion  habitaiio  mea  (ibid.). 
Da  mihi,  Domine,  consolalionem  soliiudinis  meae, 
cor  solitarium  et  colloquium  tuum  frequens.  Non 
enim  ero  solus,  quandiu  tu  mecum  eris,  Deus  meus  : 
sed  si  me  deserueris  vae  soli  :  quia  si  obdormiero, 
non   erit  qui   calefaciat  dormientem  ;    si  cecidero, 

gium  meum  et  virtus,  deduc  me  ad  interiora  deserti 
tui,  sicutduxisti  famulum  tuum  Moysem,  ubi  ardet 
rubus  et  non  comburitur  (Exod.  m),  ubi  sancta 

anima,  quse  ad  hoc  assami  meruerit,  in  plenitudine 
ignis  sancti  Spirilus  tota  ardet,  sicut  seraphim  lo- 

tum  ardens  et  non  comburitur,  sed  purgatur  :  et 

lunc  primum  melius  subsistit,  quod  est  miraculum 
omnium  miraculorum  tuorum,  et  visio  visionum  : 

ubi  locussanctus  est,  in  quo  non  statur,  non  profi- 
citur,  nisi  solulis  corrigiis  impedimentorum  carna- 

lium  nudis  pedibus,  id  est,  mundis  et  puris  affecti- 
bus  incedatur  ;  ubi  qui  est,   etsi  non  potest  videri 

gaudet ;  sicut  e  conlrario  qui  gaudet  in  eaeculo ;  cum 

vehementius  gaudet,  lunc  si   quid   sapit,  in  occul- 
tis  conscientiae  suae  vehementius    torquetur  et  do* 

let.    Pia  ergo  et  pura  oratio  nunquam  est  sine  gau- 
dio. 

MEDITATIO  V. 

Diversos  modos  orandi  recenset ;  passionem  Christi 

et  peccata  sua  in  memoriam  revocat. 

Cum  ad  jugiter  et  efficaciter  orandum  excitare,  et 

cxercitare,  et  assuefacere  cor  meum  desidcro,  nul- 
lius  in  hoc  magisterio  malim  erudiri,  quam  tuo,  o 

Doraine  Jesu,  sapientia  Dei  Patris.    Recogito  ergo 

210 GUILLELMI  ABBATIS  S.  THEODOBICl 

220 
modos  oraiionum,    quibus  orans  coram  horainibas  A  es  pro  tua  reverentia  (Hebr.  v).   Orasti  et  pro  ami- 
in  terris  formam  nobis  dabas  perfectae  orationis  : 
et  invenio  le  aliquando  quidein  orantem  solum 

(Mattli.  xiv),  aliquando  iri  lurba  (Joan.  xn),  ali- 
quando  in  exsultatonc  spiritus  (Luc.  x),  aliquando 

in  sanguineo  sudore  (Luc.  xxn),  aliquando  exalla- 
tum  in  cruce  {Joan.  xn).  Exsultatio  spiritus  et  soli- 
tudo  orandi,  dulcissima  mibi  sunt  ad  imitandum  : 

sed,  nisi  tu  me  pracvenias  in  benedictionibus  dulce- 
dinis  tua?,  locum  quidem  facile  invenio,  sed  non 
tam  facile  cor  sol.itarium.  Exsultatio  vero  spiritus 
fit  ex  puritate  conscienlise,  cujus  cgo  mihi  conscius 
non  sum,  vel  ex  abundanlia  gratia;  tuae,  cujus  ego 
indignus  snm.  Orare  in  turba  lunm  fuit,  cui  nihil 
defuit  :  quod  tamen,  eum  sic  exigit  res,   nec  nos 

cis  in  lentalionibus  tuis  tccum  permanentibus,  et 

pro  inimicis  crncifigentibus  le,  sed  nescientibus 

quid  facerent.  Ubi  est  oratio  pro  sciemer  peccan- 
tibus  (27;  ?  Quandiu  sic  sunt,  extra  amplexum  cru- 
cifixi  sunt,  qui,  exlensis  in  cruce  manibus,  etiam 

forma  patibuli  amplecti  videbatur  omnes,  pro  qui- 

bus  palubatur.  Itaque  sicut  dieit  Aposiolus  :  Yo- 

htntartie  peccanlibus  jamnon  relinquitur  pro  pec- 
catis  hostia  (llebr.  x).  Quae  nisi  poenileniia  deleat, 
nisi  sanguincus  sudor  exsudet,  et  crux  excruoiet, 

voluntarie  et  scienter  peccantes  non  invenio  par- 
tem  liabere,  vel  iu  oralione  sanguinem  sudantis, 
vel  in  sar.rificio  in  cruce  pendentis.  Heu  me,  quem 
conscienlia    accusat,    quem    veritas    non    cxcusat, 

relugimus.    Scio,  Domine    scio,  quia  pernecessaria  g  ut  dicere  possit,  non  enim  srivit,  quid  fecit.  Igno 
esset  milii  oralio  ida  sanguinea,  et  oratio  crucis; 

quia,  cum  sentio  quid  oraiio  in  me  habeat  exsudarc, 

quod  crux  excruciare,  non  quidem  habeo  sangui- 
neum  suilorem,  sed  sanguineas  lacrymas  exsudat 
cor  meum  in  oculis  tuis.  Nec  invenit  corpus  meum 

crucem  in  qua  crucifigatur,  sed  infelix  anima  mea 
super  omnem  crucis  dolorem  in  seipsa  cruciatur. 

Concrucifixus  tamen  tibi  sum,  Domine  Jesu,  utcun- 
que  in  cruce  professionis,  quam  de  munere  tuo 
quotidio  et  jugiter  libi  offero,  quia  munera  lua  data 

tua ;  sed  de  mese  crucis  deliciis  contemplans  passio- 
nem  tuae  crucis,  clavis  timoris  tui  confixus  confun- 
dor,  et  tolus  contabesco;  non  ex  dolore  crucis 
meee,  qui  ex  gratia  tua  jam  mihi  nullus  est,  sed  ex 
dolore  cordis,  quo  considero  opus  luum  in  medio 
annorum  vivificatum  ;  in  omnes  annos  et  ante  et 

post,  effectu  redemptionis  clarificatum,  cui  nihil 

compensari  potest,  cui  nulla  mors,  nullavita  respon- 
dere  sufficit  :  quod  tamen  mundus  per  ipsum  redem- 
ptns  despicil.  Usu  enim  ipso  jam  pro  nihilo  habe- 
mus  crucifixum  te  viderc;  cogilare  te  mortuum  et 
sepultum  :  et  quod  amplius  et  penetrabilius  est  ad 

corda  transpungenda,  caesum  alapis  et  flagellis,  irri- 
sum,  consputum,  clans  et  lancea  confixum,  spinis 
coronatum,  potatum  felle  vel  aeeto,  qui  in  cruce  tua 
nonnisi  salutem  nostram  siliebas.  Te  crucifixo  terra 

tremuit,  nos  ridemus  :  ccelum  cum  luminanbus  suis 
obscuratum  est,  non  clarerc  in  sseculo  sestuamus  : 

pctrae  scissae  sunt,  nos  corda  nostra  obduramus  : 
monumenla  aperta  reddiderunt  mortuossuos  (Matth 

sce  ergo,  Domine,  in  pretio  pretiosi  sangumis  lui, 
omnibus  peccatis  meis,  in  quae  incurri  scienter  et 
nescienter  :  et  dic  pcccatori  tuo,  insinua  pauperi 
tuo,  quid  faciat  pro  eis,  et  maxime  pro  eis,  quae 
commisi  scienter.  Nam  si  omnes  scicnter  peccantes 

videris  exclusisse,  vaiuniveYro  mundo,  quia  paucis- 
simos  vide:  is  inclusisse.  Yoluntarie  peccantibus,  ait 

Apostolus,  jam  non  relinquitur  pro  peccatis  hostia. 

Irrxtam  quis  faciens  legem  Moyn,  sine  ulla  misera- 
fone  duobus  vel  tribus  testibusmoritur.  Quanto  ma- 
yis  putatis  detrriora  mercri  supplicia.  qui  Filium  Dei 

conculcaverit,  et  sanguinem  testamenlij  ollutumdu- 
xerit,in  quo  sanctificatus  est,et  spiritui  gratias  con- 
tumeliam  fecerit  ?  Scimus  enim  qui  dixit :  Mihi  vin- 
diclam,  eyo  reddam  (Hebr.  x).  Vere,  Domine,  volun- 
larie  postacceptam  veritatis  notiliam  et  multum  pec- 
cavi,  et  spirilui  gratiaecontumeliam  feci ;  a  quo  gTa- 

tis  in  baptismo  accepta  remissione  peccatorum,  •  ost 
acceplam  notitiam  veritaiis  reversus  sum  ad  ea, 
sicut  canis  ad  vomitum.  Sed  nunquid  te,  fili  Dei, 

conculcavi?  Conculcavi,  si  neg-vi,  quamvis  nec 
arbitrer  Pelrum  conculcasse,  quem  conligit  negasse  : 
qui  luncardentissime  le  diligebat,  etiam  cum  semel, 
et  iterum,  ct  tertio  to  negabat.  Num  sanguinem 

testamenti  pollutum  duxi  ?  Qui  hoc  sentit,  ana- 
thema  sit.  Absitut  unquam  hoc  senseril  cor  meum  ? 
absit  ul  unquam  ha?c  confessio  transeat  per  os  meum  ! 

Non  quod  Satauas  aliquoties  non  expetierit  fi- 
dem  meara,  ut  cribraret  sicut  triticum,  sed  ora- 
tio  tua  usque  ad  me  pertigit,   ut  nunqnam  deficeret 

xxvn),  nos  in  stratis  lasciviae  luxuriautes  sepelinms  U  a  te    fides    mea.    Virlus    est   voluntarius  assensus 
mortuos  tuos. 

Tres,  Domine,  in  tempore  passionis  tiue,  si  bene 

adverli,  Deo  Patri  obtulisti  orationcs,  i'i  quibus 
tolum  constat  esse  inclusum,  quod  in  ijisa  passione 

tua  pretio  sanguinis  eral  agendum  pro  te,  pro  ami- 
cis,  pro  inimicis.  Pro  te  quidem  cum  orasti,  non 
laborasti ;    quia,    sicut   dicit   Aposlolus,  exauditus 

animi  in  bonum.  Tu  scis  quam  volunlarinm  sem- 
per  eum  habui  in  fidem  tuam  ;  tu  conserva  eum 
mihi  usque  in  finem.  Semperin  lecredidi  ;  nuinjuam 

te  negavi  ;  semper  te  amavi,  etiam  cum  in  te  pec- 
cavi.  Pcenitet  me-peccali  mei  usque  ad  mortem,  scd 
amoris  tui  non  mepoenitet,  nisi  quiactiam  tuuc  non 
sic  te  amavi,  sicut  debui;   quia,  si  sic  te  amassem, 

(27)  Videlur  negare  Christum  orasse  pro  volunta- 
rie  peccantibus ;  forlassis  quia  eliam  suos  interfe- 
ctores  de  ignoranlia  excusavit,  quando  pro  eis 
oravit ;  vel  quia  specialiter  non  oravit  pro  illis  sicut 
pro  ignorantibus,  cum  tamen  generaliter  proomni- 

bus  oraverit.  Denique  eo  sensu  exponendus  est  au- 
ctor,  quo  Paulus  (llr.br.  x),  post  noliiiam  verrtatis 
acci-ptam  peccantibus  hostiam  non  relinqui  asse- rens. 
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non  peccassem.  Sed  heu  !  quam  timeonehoc  ipsum  A  non  excludas  me  ab  amplexu  redcmptionis  tuae;  qui 

quod  tunc  te  amavi,  provenial  milii  in  ju<licium  ; 
quia,  si  tam  grave  est  peceare  post  acceptam  noti- 
tiam  veritatis,  quam  gravissimum  post  gusium  boni 
tui,  post  acceptam  duleedinem  tuae  dilectionis  !  Nam 
etiam  in  if.sa  pueniia  mea  pner  impurus  jam  ex 
gratia  tua  te  amabam,  et  tamen  non  pueriliter  in 
te  peecabam.  Extunc  usque  nunc  nunquam  ceasavi 
peccare,  nec  tu  milii  bene  facere.  Quid  restat,  nisi 
nt  dicatur  mihi  :  Reccpisti  bona  in  vita  tua  (Luc. 

xvi).  Sed  converte,  Domine,  judicium  tuum  in  mi-e- 
ricordiam,  et  de  peccato  danma  peccalum,  ut  qui 
juste  me  damnare  habes,  pro  tanlillo  amore  quo 

tunc  te  amabam,  accepta  nunc  exgratia  tua  pleni- 
tudine  amoris  tui,  veniam    in   judicium    tuum.    et 

per  omnia  desidero  communicare  cruci  tuae. 
Tu  dixisti :  Nihivindiclam  ;  egoretribaam  (Rom. 

xn).  Nequaquam,  o  benignissime.  Sed  mihi  vindi- 
clam,  ut  •  go  preniteam.  Ilorrendum  est  incidere  in 
mamis  Dei  viventis.  Prascipe  quidquid  vis;  sed  da 
mihi  intelligere  e.t  posse,  quod  praecipis,  qui  jam  in 

hoc  dedisti  paratum  cor  meum,  ut  a  facienda  volun- 
tate  tua  in  nullo  se  subtraliat  cor  vel  corpus  meum. 

Tu  cognovisti  sessionem  meam,  et  resurrectionem 
meam,  ei.  omnia  mea  novissima  ct  antiqua  (Psal. 
cxxxvin).  Deforma  me  a  saeculo,  cuime  conformavi ; 

forma  et  conforma  me  gratiae  tuae  ad  quam  con- 
fugi,  et  da  cordi  meo  formam  placitae  tibi  peeniten- 
tiae.  Da  etiam  mihi,  Domiue,  fidem  puram  el  devo- 

appaream  in  sancto  tuo,  et   in  oculis    misericordia?  g  tam,  piam,  fortem  et  inconcussam,  ut    dicas   eliam 
tuae,  ea  raiione  qua  apparuit  peccatrix  illa,  de    qua 

dixisti:  Dimittuntur  ei  peccata  multa,  quoniam  di- 
lexit  multuni  <Luc.  vin.  S.d    primum  dignare    cor 

meum   igne  perfecti  amoris  tui,  exsudet  a    me    ma- 
gnus  ejus  ardor,  et  excoquat  omne   peccaii    vene- 
num ;  exploret  et  diluat  lacrymis  oculorum  meonim 
omne  conscientiie  meae  contagium  ;    excruciei    crux 
tua  quidquid  concupiscentia    carnis,  concupiscenlia 
oculorum  et  superbia  vitae  longo    negligentiae    meae 
situ  est  contractum ;  pereat  ab    increpatione   vullus 

tui,  quidquid  e.x  voluntate  carnis  vel  consensu  men- 
tis,   incensum  est    et  suftossum.    Domine,  qui  vult 
audiat,    et     irrideat    me   confilenlem ;    videat  cum 

peccalrice  tua  ad  pedes  misericordiae  luae  jacentem, 

mihi,  gratiam  dans  pro  gratita.  «  Vade,  quia  fides 
lua  te  salvum  fecit  (Luc.  vn).» 

MEDITATIO  VI. 

Animagaudium  beatorum,  acccelum,  id  est  Deum, 
etarcam  teslamenti,id  est  humanitate  Christi, 

contemplatur. 
<  Vidi  oslium  aperlum  in  cnelo,  »  ait  beatusJoan- 

nes,  «  et  vox  prima  quam  audivi,  quasi  tubae 

loquentis  mecum,  dicens  :  Ascendehuc  (Apoc.  iv).-» 
0  Domine,  qui  ccelum  et  terram  creasti,  terram 
autem  in  peccato  et  opere  Adam  maledixisti,  et 

filiis  ejus  deputasti  inhabitandam,  in  qua  qui- 
cunque  habitant,  sub  maledicto  sunt,  cum  et 

veteris     maledlcli    pcenas    luunt     continuas,     de- 

lavanlem  lacrymis  cordis,  et    unguento  piae  devotio-  p  clinando  a    mandatis    tuis,    novis    quotidie    cumu 
nis  ungentem.  Eat  omnis  substantia  mea,  quamtu 
lacunque  est,  sive  in  corpore,  sive  in  anima,  in 
prelium  placiti  tibi  unguenti,  quod  effundam  super 
caput  tuum,  cujus  caput  Deus  ;  et  auper  pedes 
luos,  cujus  pars  ima  humilitatis  nostrse  natura 
est.  Murmuret  Pharisaeus  :  Tu  miserere  mei, 
Deus  meus.  Fremat  in  me  dentibus  fur  loculos  ha- 

bens,  dum  tibi  placeam,  non  magnipendo  cui  dis- 
pliceam.  Sit  tibi,  o  amor  cordis  mei,  quotidiana, 
imo  continua  liaec  unciio  mea;  quia,  cum  ungo  te, 
ungo  eliam  me.  Nalura  quippe  mea  nequitiae  inve- 
teratae  respondens  duritiam,  facla  est  sicut  uter  in 

pruina  ;  quae  nisi  unguenti  liujus  suavilate  conlinua 

demulceaiur,  rigescit,  durescit,  et  crepat,  el  effun- 
dit,  si  <|uid  boni  tui  intus  habere  videtur 

lantur,  de  quibus  dicitur  :  «  Maledicti  qui  decli- 
nant  a  mandatis  tuis  (Psal.  cxvin),  »  pertaesus 
tot  maledictionum  novarum  et  antiquarum,  quibus 

et  qua?  non  rapui,  cogor  exsolvere,  et  quae  rapui, 
cum  mulliplici  fenore  exigor  :  quam  libenter,  quam 

desideranter  fugerem  de  terra  nostra  in  ccelum 
ttitim,  quod  semel  mundatum  a  superbia,  projecto 

inde  superbo,  tibi  retinui<ti,  si  ascensum  invenirem 
et  ostium  aperlum.  Audio  nihil  esse  ibi  malorum 
omnium  quae  hic  patimur  ;  non  esse  ibi  matutinum 
et  vesperam,  malutinum  laetitiae  non  demorantis, 
vesperam  demorantis  fletus,  quorum  exitus  tuscis 
quantum  me  delectaret;  sed  unam  ibi  esse  diem  de 
visionis  tuae  continua  gloria  festivam,  fcriatam  ab 

omnibus,  quae  feslum  vultus  tui   interturbare    pos- 
Dixisti  :    Quod  habuit  fuec  fecit  (Marc.  xiv).    Da  0  sint_  Autlio,  quia   ignis,  grando,  nix,    glacies,  spi- 

milii,  Domine,  fideliter  facere  tibi,  quidquid  ha- 
beo,  quidqnid  scio,  quidquid  sum,  quidquid  possum  ; 
nibil  mihi  reservem.  Tecum  habeo  causam,  cum 
nullo  hominum ;  ad  pedes  misericordiae  tuee  jacco, 
ibi  jacebo,  ibi  plorabo,  donec  me  facias  audire 
vocem  tuam  bonam,  judicium  oris  tui,  sententiam 

juslitiae  tua;  et  meae,  quia  a  te  mihi  datse,  dimittuntur 

eipeccata  mul ta, quoniam  dilexit  multum(Luc .  vn). 

Domine,  per  omne  judicium,  quod  dedit  tibi  Pater, 

praeveni   me  hoc  merilo,  et  judica  me  hoc  judicio, 

rilus  procellarum,  illucnon  ascendunt,  quae  ad  affli- 
gendos  nos,  facieniia  verbum  luum,  super  nos  huc 
assidue  descendunt ;  nulla  ibi  mors  vel  corruplio 
corporum  vel  animarum,  remola  penitus  omnis 
perlurbationum  pestis,  una  ibi  virtus,  una  felicitas 

etgaudiurn,  charilas  tua  fruens  bono  suo  absque 

suspicione  perdendi.  Audio  adliuc  festivam  diem 

illam  angelorum  gaudiis  et  laudibus  celebrcm,  apo- 
slolorum  et  martyrum  coronis  gloriosam,  et  omnium 

bonorum,  qui  ab  inilio  tibi    placuerunt,   Ecclcsiam 

quia  amore  amoris  lui  malo  hoc  judicio  justificari  et      inibi  congregatam,  et  ad  diem  festum    hunc  perpe- 
salvari,  quam  alio  magnificarictglorificari.  Domine,       tuas  fixisse  mansiones.  Quorum    cum  dnos  aut  tres 
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in  terris  aliquanrlo  videmus  in  nomine  tuo   congre-  A  «  In  illo  die  vos  cognoscetis,  quia  ego    sum  in  Palre 

gatos,  te  in  medio  eorum  exisiente,   si  tam   bonam       meo,  et  vosin  me,  et  ego  in  vobis  (ibid.) ;  »   item  : 
et  tam  jucundam  videmus  eorum  cohabitalionem, 

tam  plonam  unguenlo  Spiritus  sancti,  ut  palam  sit 
omnibus  iuam  illic  mandatam  benedictionem,quanto 

maxime  ubi  congregasti  sanctos  tuos,  qui  ordinave- 
runt  teslam-ntum  tuum  super  sacrificia,  et  facti 
coeli  annuntiant  justiiiam  tuam  (Psal.  ix)  ? 

Non  enim  solus  ille  dilectus  discipulus  tuus  illuc 

invenit  ascensum  ;  nec  soli  idi  ostensum  est  oslium 

in  coelo  apertum.  Palam  quippe  omnibus  pronuntia- 
sti,  non  per  pneconem,  vel  per  prophetam  quemlibet, 

sed  per  temetipsum,  dicens  :  «  Ego  sumostium  ;  per 

me  si  quis  introierit,  salvabitur  (Joan.  x).  »  Tu  ergo 

es'  ostium.  Etcum  dicis  :  «  Per  me  si  quis  introie- 

«  Ego  in  eis,  et  tu  in  me,  ut  sint  con.stimmati  in 

unum  (ibid.).  »  Locus  ergo  tuus  Paier  est,  et  lu  Pa- 
tris;  et  non  solum,sed  eliam  nos  locus  tuus  sumus, 
el  tu  nosler.  Cum  ergo,  o  Domine  Jesu,  tu  es  in 

Patre,  et  Pater  in  le,  o  summa  et  indivisa  Trinitas, 
tu  tibi  locus  es;  tu  tibi  cailum  es  ;  sicut  non  habens 

ex  quo,  sic  non  indigens  in  quo  subsistas,  nisi  ex 
teipso  in  teipso. 

Cum  autem  nos  inhabitas,  coelum  tuum  sumus, 

utique,  sed  non  quo  sustenleris  ut  inhabites,  sed 
quod  sustcnles  ut  inhabitetur;  tu  quoque  coelum 

nobis  existens,  ad  quem  ascemlamus,  ut  inhabite- 
mus.  Noslia  ergo,  utvideo,  in  te,  vel  tua    in    nobis 

rit,  »  omnibus  intiare   volentibus    videris  apei  tum.  j>  habiiatio,  nobis  cuelum  est  -.  coeluin   vero    cceli    libi 
Sed  si  ostium  patens  in  cado  videmus,  nos  qui  in 

terra  sumus ;  quid  prodest  nobis,  qui  illuc  ascen- 

dere  non  possumus  ?  Respontlet  Paulus  :  «  Qui  as- 
cenditipse  est,  et  qui  descendil  (Epkes.  iv).  »  Quis 
hic  est?  Amor.  Amor  enim  ad  te,  Domine,  in  nobis 

illuc  ascendit,  quiaamorin  te  hucadnos  descendit. 

Quia  enim  amasti  nos,  huc  descendisti  ad  nos; 
amando  le,  illuc  ascendemus  ad  te.  Sed  tu  ipse  qui 

dixisti  :  *  Ego  :  sum  ostium,  »  per  temetipsum  te 

obsecro,  aperi  nobis  temelipsum  ;  ut  ostendas  evi- 
dentius  cujus  domus  ostium  sis,  quando  et  quibus 

apertum.  Domus  cujus  ostium  est,  sicut  jam  dictum 

est,  coelum  est.  quod  Pater  inhabiiat,  de  quo  legi- 
tur  :  «    Dominus  in  ccelo  sedes  ejns  (Psal.  x).  »  Si 

aeternitas  tua,  qua  es,  quod  es  in  teipso.  Paler  in 
Filio,  et  Filius  in  Palre ;  et  unitas  qua  Pater  et 

Filius  unurn  estis,  id  est,  Spiritus  sanctus,  non 

quasi  aliunde  veniens  et  medium  se  faciens,  sed 

coessendo  in  hoc  ipsum  existens.  Unitalis  vero, 

qua  in  nobis  vel  in  te  unum  sumus,  auctor  et  ordi- 
nator  est  idem  Spirilus  sanctus,  filios  Dei  faciens 

nos  per  gratiam,  qui  filii  irae  eramus  per  naturam, 
dicente  Apostolo. «  Videte  qualem  charitatem  dedit 
nobis  Pater,  ut  filii  Dei  cognominemur  et  simus  (/ 

Jonn.  m).  »  Dono  utique,  qui  est  Spiritus  sanctus. 

Et  post  pauca  :  «  Charissimi,  nunc  tilii  Dei  sumus  : 

et  nondum  apparuit,  quid  erimus.  Scimus  quoninm, 

cum  apparuerit,  similes  ei  erimus  quoniam    videbi- 
quidem  nemo  venit  ad  Palrem,  nisi  per   te,    qui    es  p  mus  eum  siculi  esi  (ibid.).  »  Nativitas  vero  Filii    de 
ostium.  Sed  dicit  quidam  servustuus.  Qui  visibilibus 

adhuc  pulchritudinibus  delectantur,  nec  possunt   de 

Deo  spirituale  aliquid  cogitare,  quoniam  (erraa  prae- 
ferunt  coelum  ;  tolerabilior  est  eorum  opinio,  si 

Deum,  quem  adhuc  corporaliter  cogitant,  in  ccelo 
potius  esse  credant  quam  in  terra.  Nam,  o  conditor 

omnium,  et  locorum  et  temporum,  tu  nec  tempore 

moveris,  nec  loco  teneris,  nec  ccelo  corporeo  sus- 
tentaris  ne  cadas,  nec  sic  in  eo  habitas  ut  coelum 

et  terram  non  impleas  :  ubiquepraesens,  side  illocali 

hoc  dici  potest ;  ubique  totus,  si  in  te  vel  de  te  prae- 
dicari  polest  totilas,  in  quo  non  est  parlicularitas. 

Tu  ipse  tamen  docuisti  nos  dicere  :  «  Pater  noster, 

qui  es  in  coelis  (Matth.  vi).  »  Et  haec  opinio  sic 
omnes  com|dectitur,  ut  ab  omnibus  homin.bus, 

etiam  Judaeis  et  ethnicis,  in    coelis    Deus    habilare  ™  milesesse  Deo.  Haec  unitas,   haec    similitudo,  ipsum 

Patre,  aeternitatis  natura  est ;  nativitas  in  nobis, 

gratiae  adoptio  est.  Illa  ncc  fit,  nec  facit  unitatem, 
sed  ipsa  in  Spirilu  sancto  unitas  est,  ista  non  est, 

sed  fil  per  Spiritum  sanctum,  in  quantum  similitu- 
dine  Dei  insignitur,  equidem  ullra  modum  natr.rae 
humanae,  sed  citra  essentiam  divinae.  Nam  et  semen 

hujus  nativitatis  Spiritus  sanctus  dicilur,  de  quo 

dicit  idem  Aposlolus  :  «  Omuis  qui  natus  est  ex 

Deo,  non  peccat,  quoniam  semen  ipsius  in  eo  ma- 
net,  et  ideo  non  potest  peccare  (ibid.).  »  Similitudi- 
nem  autem  ipsam  Dei  conferet  nobis  visio  ejus,  qua 

Drum  videbimus,  non  quod  est,  sed  sicul  est ;  et 

ipsa  est  similitudo,  qua  similes  ei  erimus.  Nam  vi- 
dere  Palri  Filium,  hoc  est  esse  quod  Filius ;  et 

e  contrario.  Nonis  aulem  videre    Deum,  hoc  est   si- 

perhibeatur.  Sed  alia  esl  sentenlia,  quod  falsum 

est,  opinantium ;  alia,  quod  vpium  est  proferentium 
talibus  reium  nominibus,  ut  et  ab  intelligeniibus 
veritas  possit  inlelligi,  et  opinantes,  quia  res  sicut 

sunt,  cogitare  vel  intelligere  non  possunt,  ex  rerum 

nominibus  aliquanto  lolerabilius  permittantur  opi- 

nari.  Unde  Prophela  qui  dicit,  «  Deus  aulem  in 

coelo  (Psal.  cxiii)  ;  »  paulo  post  :  «  Qui  habilat, 

inquit,  in  Jerusalem  (Pnal.  cxxiv).  »  Ad  te  ergo 

tendenlibus,  post  le  anhelantibus  responde,  obsecro. 

Rabbi,  ubi  habitas  ?  Cito  respondes,  et  dicis  :  <  Ego 

in  Patre,  et    Pater   in    me    (Joan.  xiv);   »  et  alibi  : 

est  coelum,  quo  Deus  in  nobis  habitat,  et  nos  in 
Deo.  Tu  autem  ccelum  coeli  es,  o  summa  Veriias, 

qui  est  quod  es,  qui  a  te  libi  es,  tuus  tibi,  sufliciens 
tibi  ;  cui  nihil  deest,  nihil  redundat  ;  apud  quem 

nulla  discrepanlia,  nulla  coafusio,  transitio  nulla, 
nulla  transmutatio  vel  vicissitudinis  obumbratio  ; 

nulla  indigentia,  nulla  mors  ;  sed  est  ibi  summa 

concordia,  summa  evidentia,  summa  plenitudo, 

summa  vila.  Creatuiae  autem  lua?  nulla  tibi  lurpi- 

tudo  turpis  esl;  nec  nocet  malitia;  nec  error  errat  : 

qui  bonis  suas  singulis  virtulum  vel  bealiludinis 

preeordinasti  mansiones  ad  quas    omnino  pervenire 
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habent,    quaecumquc  impcdiat  vel  retardet  necessi-  A  sicut   Thomas  {Joan.  xx),   sed   in  apertum    ostium 

tas,  malisque  in  malo  suo  lerminos  pradixisti,  quos 

praeterire  non  sit  polestas,  etiamsi  non  desit  volun- tas. 

0  Domine,  haec  altitudo,  Imc  profundum,  haec 

sapionlia,  luec  virtus  ;  nunqtiid  hoc  coeliim,  cujus 

tu  es  ostium?  Sic  plane,  sic  est.  Unde  et  aperto 

ostio,  sieut  dicit  idem  Joannes  :  «  Arca  lestnmenti 

visa  est  in  ccelo  (Apoc  1).  »  Quid  enim  est  arca  te- 

stamenti  recognita  m  coelo,  nisi,  sicut  dicit  Aposto- 

lus,  dispensatio  sacramenti  absconditi  a  saeculis  in 

Deo,  qui  omnia  creavit  {Ephes.  111)?  Tu  enim  vere 

arca  testamenti  cs,  in  quo  reconditum  est  a  saeculis, 

et  in  novissimo tempore  impletum  quidquid  ab  initio 

mundi  a  sanctis  omnibus  et  prophelis  lestiticatum 

loli  intremus  usque  ad  cor  tuum,  Jesu,  certam 

sedem  misericordiae,  usque  ad  animam  luam  san- 

ctam,  plenam  omnis  plenitudinis  Dei,  plenam  gra- 
liae  et  veriiatis,  salutis  et  consolationis  nostrae. 

Aperi,  Domine,  ostium  lateris  arcao  tuae,  ut  ingre- 
diantur  omnes  salvandi  tui  a  facie  diluvii  hujus 
inundantis  superterram;  aperi  nobis  latus  corporis.